CULTURAIS,  ESPORTIVAS, EDUCATIVAS E LÚDICAS DO PROJETO DE
EDUCAÇÃO INTEGRAL, COM A DISPONIBILIZAÇÃO/CAPACITAÇÃO DE
MÃO DE OBRA E FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS –
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

DATA  DA  SESSÃO
PÚBLICA  DE
ABERTURA

08 / 01 / 2026 às 08 horas

VALOR  TOTAL
ESTIMADO

R$ 4.024.789,68 (Quatro Milhões, Vinte e Quatro Mil, Setecentos e Oitenta e Nove
Reais e Sessenta e Oito Centavos).

CRITÉRIO  DE
JULGAMENTO

MENOR PREÇO POR LOTE

MODO DE DISPUTA ABERTO E FECHADO

PREFERÊNCIA
ME/EPP/EQUIPARAD
AS

NÃO DIFERENCIADA

PREÂMBULO

SAMANTA PAULA ALBANI BORINI,  Prefeita do Município de Birigui-SP, torna público que se acha

[...]

Leilões do Brasil “BLL” e as especificações constantes deste Edital, prevalecerão as últimas.

1.3. A licitação será em um único lote contendo três itens. 

1.4. A presente licitação é composta por 01 (UM) LOTE, conforme Anexo I deste edital.

1.5.  Estima-se para a presente licitação o valor total de  R$ 4.024.789,68 (Quatro Milhões, Vinte e Quatro

Mil, Setecentos e Oitenta e Nove Reais e Sessenta e Oito Centavos), cujos valores individuais se encontram

divulgados no Anexo I.

1.6. As despesas decorrentes da contratação do objeto desta Licitação correrão através das dotações a

seguir:

Nº 02.11.01  –  12.361.0012.2.030  /  3.3.90.39.00  –  Ficha nº  633 –  Secretaria  Municipal  de  Educação –

[...]

58 da Lei Federal nº 14.133/2021, como requisito para a pré habilitação

dos  licitantes  neste  certame,  será  exigida  a  comprovação  do  recolhimento  da  garantia  de  proposta,

equivalente a 1% (um por cento) do valor estimado da contratação, sendo R$ 40.247,89 (Quarenta Mil,

Duzentos e Quarenta e Sete Reais e Oitenta e Nove Centavos), conforme justificativa constante no Anexo

II – Termo de Referência.

5.16.2.  Todas  as  licitantes  ficam  obrigadas  a  prestar  a  garantia  de  proposta,  sob  pena  de

desclassificação  no  certame,  e  caso  seja  anexado  outro  documento  que  não  seja  o  comprovante  da

[...]

em Jornal  de  Grande  Circulação;  ou  Certidão  ou  fotocópia  autenticada  pela  Junta  Comercial  da  sede  ou

domicílio da empresa.

8.2.3.10. Prova de Patrimônio Líquido, nos termos do Art. 69, §4º da Lei Federal nº 14.133/2021, não

inferior a R$ 201.239,48 (Duzentos e Um Mil, Duzentos e Trinta e Nove Reais e Quarenta e Oito Centavos),

correspondente a 5% (cinco por cento) do valor estimado do objeto licitado.

8.2.4. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA 

8.2.4.1. Atestado(s) de capacidade técnica ou certidão(ões), em nome da empresa participante, expedido

por pessoas jurídicas de direito público ou privado, que comprove(m) a aptidão da licitante para desempenho da